
あけましておめでとうございます。いつもの「おはよう」の挨拶が「おめでとう」になった 1月 4日の朝、 

一人一人の顔を見るだけで、冬休みの楽しかった様子がうかがえました。残り少ない今年度ではありますが、 

残り 3 カ月を有意義に過ごすため、子ども達の同じ目の高さに立ち、できるだけ気持ちに添えるよう接してい

きたいと思います。今年もどうぞよろしくお願いします。    職員一同 

 

              

   

 

 

 4 日（木）保育始め  5 日（金）避難訓練（地震を想定） 

 9 日（火）たて割り保育  

10 日（水）お誕生日会 交通教室  11 日（木）鏡開き 

１３日（土）お正月遊びをしよう（ｻﾎﾟｰﾄｾﾝﾀｰ事業）  

１８日（木）クッキング（大根もち、いか干し大根）  

2５日（木）ふれあい遊び（ｻﾎﾟｰﾄｾﾝﾀｰ事業）  

30 日（火）宮津小学校体験入学（ぱんだ組）  体操教室…1２日、２６日 

【公開保育・クラス懇談会】 ※公開保育期間中、子ども達の作品を廊下に展示します。 

 ぞう組…1 月１５日（月）、ひよこ組…1月 1７日（水） くま組…1月１９日（金） 

ぱんだ組…1 月 22日（月）、きりん組…1月 2３日（火）、らいおん組…1 月 24 日（水） 

※1 月 11 日の午後より 『宮津学院』の取組として小学校の先生などが 5歳児ぱんだ組の 

 子ども達の生活の様子を見に来られます。 

 

１

月

の

予

定 

公開保育終了後、クラス懇談会を 30分程度実施いたします。園、クラスの取り組みを説明する場として、 

お子様のこの 1 年での成長・発達をお伝えする場として、また保護者の方から保育園へのご意見等を聞かせて

いただく場として、是非出席していただき、貴重なご意見を賜りたいと思います。 

懇談会がスムーズに行えるよう事前に「彩りンク」にて、懇談会のテーマのアンケート調査を行い 

出されたテーマを中心に話を進めていきたいと思います。是非多くのご意見をお聞かせください。 

令和 6年 1月 

◎現ぞう組の子ども達も来園度のらいおん組での生活を見据えて、1月 4日（木）から「上靴」を 

着用します。但し、あくまでもお遊戯室で過ごす時のみとし、普段は裸足で過ごします。 

また歯みがき指導も 1 月より実施します。 

◎寒くて、空気が乾燥するこの時期は「感染症」が流行る時期でもあります。手洗い・うがいを心がけ 

 菌を寄せ付けず、元気に過ごしましょうね。 

◎保育園下の三差路は、以前より「車が減速せずカーブしてきて横断する際にヒヤッとした」と聞かせてい

ただいています。子ども達が散歩でよく歩く道路でもあります。「子どもの命を守る手段」として、 

横断歩道の前では減速・一旦停止していただきますよう よろしくお願いいたします。 

◎らいおん組担任の原田さつき先生が 1月 26日（金）より産休に入られます。元気な赤ちゃんを産んで 

くださいね。なお、2 月以降のらいおん組のクラス担任は藤原鮎美先生が入ります。 

11 月に実施されました宮津市の『満足度調査』ではみずほ保育園に対する貴重なご意見をいただきありが

とうございました。いただきましたご意見・指摘事項を元に、今後の保育内容の充実を図ると共に、 

子どもの健康や安全の確保を保ち、またそれを支える保護者の気持ちにも寄り添い、保護者の皆様の養育力

の向上につながる保育園の特性を活かした支援を実施していきたいと思います。 

 

  

  

  

2 月 1 日（木）午後 1時 30 分～ 

 宮津小学校 新 1 年生 

入学説明会（保護者対象） 

お
知
ら
せ
と
お
願
い 


